
· Ayuntamiento 
de Salamanca 

En fecha 15 de abril de 2013, se recibe en este Ayuntamiento, el informe provisional del 

Consejo de Cuentas de Castilla y León sobre el análisis del endeudamiento de los 

Ayuntamientos capitales de provincia , ejercicios 2010-2011, incluido en el "Plan Anual de 

Fiscalizaciones de 2012", y dentro del plazo de veinte días otorgado se formulan las 

siguientes 

ALEGACIONES 

Primera.- Clasificación de la Entidad Pública Empresarial Patronato Municipal de 

Vivienda y Urbanismo (PMVU) en el Inventario de Entes del Sector Público Local. 

La entidad pública empresarial se clasifica en el informe (pag 19) como "Sector 

Administraciones Públicas Subsector Corporaciones Locales" y conforme se señala en la 

página 18 la clasificación se efectúa en base a los criterios establecidos por el manual de 

cálculo de déficit en contabilidad nacional adaptado a las Corporaciones Locales de la IGAE. 

Alegaciones Ayuntamiento de Salamanca. 

El manual de la IGAE en su apartado II.1 recoge los "Criterios de delimitación del sector de 

la administración pública en contabilidad nacional" y en concreto dice que "para conocer si 

una determinada unidad debe o no clasificarse en el sector de las Administraciones Públicas 

deben verificarse los siguientes pasos: 

1. Deben ser una unidad institucional, 

2. Deben ser una unidad institucional pública, 

3. Debe ser una unidad institucional pública no de mercado". 

Y el ente público empresarial "Patronato Municipal de la Vivienda y Urbanismo" (PMVU) es 

una unidad institucional pública de mercado, ya que por aplicación de la regla al 50%, 

sus ventas son mayores que el 50% de los costes de producción, siendo este ente público 

empresarial un "productor de mercado" y, por tanto, está excluido del sector de la 

Administración Pública. 

En consecuencia el PMVU está dentro del ámbito de aplicación subjetivo del artículo 4.2 del 

Real Decreto 1463/2007, de 2 noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de desarrollo 

de la Ley 18/2001, de 12 de diciembre, de Estabilidad Presupuestaria, en su aplicación a las 

entidades locales, que dice "Las restantes entidades públicas empresariales, sociedades 

mercantiles y demás entes de derecho público dependientes de las entidades locales, 

aprobarán, ejecutarán y liquidarán sus respectivos presupuestos o aprobarán sus 

respectivas cuentas de pérdidas y ganancias en situación de equilibrio financiero, de acuerdo 

con los criterios del plan de contabilidad que les sea de aplicación". 

Conclusión alegación primera: 

Debe clasificarse a la entidad pública empresarial PMVU, cono "Sector Sociedades 

no financieras Subsector sociedades no financieras públicas". 
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Segunda.- Análisis de la situación del endeudamiento financiero (Epígrafe 

III.1.l)(cuadros página 24 y cuadros derivados del mismo). 

Los cuadros recogidos en la página 24 del informe del Consejo de Cuentas, recogen los 

siguientes datos respecto a las Sociedades Mercantiles del Sector Público del Ayuntamiento 

de Salamanca. 

Ejercicio Endeudamiento C.P. Endeudamiento L.P. 

2010 235.131,98 1.930.120,19 

2011 233.391,45 1.279.448,77 

Alegaciones Ayuntamiento de Salamanca. 

A- Comparativa datos de cuentas anuales del PMVU e informe del Consejo de 

Cuentas. 

Sin perjuicio de lo señalado en la alegación primera, los datos relativos a la entidad pública 

empresarial PMVU, no son coincidentes con los que se desprenden de las cuentas anuales, a 

saber: 

INFORME CONSEJO DE CUENTAS ANUALES PMVU 

CUENTAS 

2010 2011 2010 2011 

Endeud C.P. 235.131,98 233.391,45 228.509,98 233.391,45 

Endeud L.P. 1.930.120,19 1.279.448,77 1.930.120,19 1.279.448,77 

Del cuadro anterior se desprende que el endeudamiento financiero a C.P. del PMVU es menor 

en 6.622. 

B- Naturaleza de los préstamos concertados por el PMVU. 

Los préstamos concertados, en principio, por el PMVU se consideran endeudamiento 

financiero por el Consejo de Cuentas, pero estos préstamos son hipotecarios acogidos al 

plan vigente de financiación para V.P.P., en el cual se subrogan los distintos adjudicatarios, 

es decir, la naturaleza de estos préstamos es la de "préstamos puente", los cuales son 

amortizados y pagados por los adjudicatarios de las viviendas. Se puede constatar que en las 

escrituras de compra-venta de las viviendas, los adjudicatarios además, se subrogan en la 

hipoteca suscrita inicialmente por el PMVU, en consecuencia no existe ningún 

endeudamiento financiero para el PMVU. 

Conclusión alegación segunda: 

Sin perjuicio de lo señalado en la alegación primera (PMVU debe clasificarse, en la 

clasificación del informe del Consejo de Cuentas, como "Sociedades no financieras. Subsector 

Sociedades no financieras públicas''), endeudamiento financiero del Ente Público 

Empresarial PMVU, en sentido estricto no es tal y, en todo caso es menor en 

6.622 c. 

2 de 21 



· Ayuntamiento 
de Salamanca 

Tercera.- Análisis de la situación evolución del endeudamiento financiero en 

relación con los ingresos corrientes liquidados, así como de la situación del ahorro 

neto (Epígrafe III.1.2) (cuadro página 30). 

El cuadro recogido en la página 30 del informe del Consejo de Cuentas, determina como 

ahorro neto de las Sociedades Mercantiles del sector público del Ayuntamiento de 

Salamanca, el siguiente: 

Ejercicio Importe 

2010 901.986,16 

2011 -2.661.041,98 

Y en la página 29 del informe del Consejo de Cuentas dice "Para las Sociedades Mercantiles 

el ahorro neto vendría dado por Jos resultados de su actividad ordinaria minorados en Ja 

anualidad teórica a que se ha hecho referencia". 

Alegaciones Ayuntamiento de Salamanca. 

Los resultados de explotación del PMVU y de la Sociedad de Turismo y Comunicación, han 

sido los siguientes: 

Ejercicio 2010 2011 

PMVU 2.535.465,32 -1.183.366,31 

Sociedad de Turismo -97.865,87 46.521,78 

Total 2.437.599,45 -1.136.844,53 

Si ahorro neto es: 

2010 901.986,16 

2011 -2.661.041,98 

La anualidad teórica sería: 

2010 1.535.613,29 

2011 1. 524.197 ,45 

Y considerando que el endeudamiento a largo plazo a 31 de diciembre de 2010 es de 

1.930.120,19 y a 31 de diciembre de 2011 es de 1.279.448,77, parece deducirse que la 

anualidad teórica de amortización, no es acorde con los datos señalados anteriormente. 

Conclusión alegación tercera: 

Sin perjuicio de lo señalado en las alegaciones primera y segunda, el ahorro neto calculado 

de las Sociedades Mercantiles del sector público del Ayuntamiento de Salamanca, no 

parecen correctos. 
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Cuarta.- Conciliación, para las entidades locales, entre el endeudamiento financiero 

del balance y el estado de la deuda (epígrafe III. 2.1). 

Se presentan los siguientes datos y se indica que existen diferencias entre el endeudamiento 

financiero contabilizado y el recogido en el estado de la deuda de la memoria. 

Balance Estado de la Deuda 

2010 2011 2010 2011 

Salamanca 128.831. 799,50 142.302.224,39 136. 732.487,01 128.625.010,80 

Alegaciones Ayuntamiento de Salamanca. 

A- Datos ejercicio 2010 

El Balance recoge a 31 de diciembre , el saldo de las cuentas 170 y 520, que se 

corresponde con el importe del capital dispuesto y vivo a 31 de diciembre de 2010 de los 

préstamos concertados con entidades de crédito, en aplicación del criterio de caja, criterio 

general aplicable a estos pasivos. 

Dicho importe es correcto, con la salvedad de la contabilidad de la devolución de la 

participación en tributos del estado (PTE) año 2008 contabilizado en la cuenta 408 en el 

ejercicio 2010. Rectificada en el ejercicio 2011, e imputándose a las cuentas 171 y 521 

(asiento directo n° 8434/2011 se puede consultar con más detalle en página 18 del 

presente informe). 

Estado de la Deuda de la Memoria en el ejercicio 2010, al no funcionar correctamente el 

módulo de endeudamiento de la aplicación informática, se realizó su seguimiento con una 

hoja de cálculo en la que se detallaron e incluyeron, los capitales dispuestos 

pendientes de amortizar, los importes de capitales no dispuestos de préstamos y 

la devolución de la PTE año 2008. 

En la página siguiente se puede consultar "Estado de la deuda de la memoria 2010" 

La diferencia entre el balance y el estado de la deuda es debida a la devolución de la 

PTE año 2008 y el importe de los capitales no dispuestos de los préstamos 

concertados del Ayuntamiento de Salamanca. 

Detalle importes Balance y Estado de la Deuda 

Cuentas 170 y 520 .............. 128.831.799,50 C .............. Balance 

Devolución PTE 2008 ............... 3.414.757,75 € 

Capital no dispuesto ................ 4.485.929,76 € 

Total ..................................... 136.732.487,01 .................. Estado de la deuda 
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IDENTIFICACIÓNRDEi'lA DEUDA 

B.B.V.A.-Refinanciación deuda 

CAJA DUERO- Refinanciación de deuda 

CAJA DUERO- Plan inversiones 93 

CAJA DUERO- Plan inversiones 97 

CAJA DUERO- Plan inversiones 98 

CAJA DUERO- Plan inversiones 99 

CAJA DUERO- Plan inversiones 04 

CAJA DUERO- Plan inversiones 
y amortización 05 

CAJA DUERO- Plan inversiones 
y amortización 06 

B.B.V.A.-Plan Inversiones 07 

CAJA DUERO- Plan Inversiones 08 

BBVA Plan Inversiones y amortización 09 

BBVA.- Plan Inversiones 10 

'~~~~'ffgAt. ViVó -fiR~AMós c<JN-eNTÍoÁÓes 
Liquidación definitiva 2008 participación tributos del 
estado 

~!?):~f~ITAL_ VIVOcPRésTAMOs CON;ENTIDADES 
e~s~ ·· 

(1) Pendiente de disponer: Préstamo 1999 - 0,01€ 

(2) Pendiente de disponer: Préstamo 2010 - 4.485.929,75 

PENDIENTE 
··;-- ,, ¡~·>1-'·· ~~'- ··-

~ 

LISTADO OPERACIONES DE CRÉDITO 
CAPITALES (Agrupación "Deudas con EEPP") 

A -1 DE.ENERC>2010 
-CREACIONES AMORT~~:uclONES 

10.122.223,57 € 2.530.555,89 € 

15.016.688,49 € 1.561 .202,27 € 

4.292.188,98€ 446.235,23 € 

5.157.880,57 € 1.444.254,07 € 

6.499.621,43 € 1.397.810,79€ 

7.888.650, 77 € 1.316.388, 12 € 

7.012.149,64 € 585.960,79 € 

12.299.002,58 € 1.118.091,12€ 

8.915.997,58 €* 680.814,06 € 

9 .446.226, 11 € 726.632,76 € 

36.216. 739,43 €!' 1.181.295,98€ 

11 .570.458,96 € 316.787,52€ 

134.437•:8281 1~1 E 0,00€ :-13.i3()6¡028¡60 € 

0 ,00€ 

134.437::828¡ 1t~·-€ .0;00 € 13:306.028";60 € 
e 

eENóie~E A _31 i:!i;; J;>ic'ii;ME!RE 20f0 

LARGO PLAZO COR'r:O'PLAZO T OTAL 

5.061 .111,79 € 2 .530.555,89 € 7.591.667,68 € 

13.455.486,22 € 0,00€ 13.455.486,22 € 

3.845.953, 75 € 0,00€ 3.845.953,75 € 

3 .713.626,50 € 0,00€ 3.713.626,50 € 

5. 101 .810,64 € 0,00€ 5.101.810,64 € 

6.572.262,65 € 0,00€ 6.572.262,65 € (!) 

6.426.188,85 € 0,00€ 6.426.188,85 € 

10.062.820,34 € 1.118.091 , 12 € 11 .180.911 ,46€ 

8.235.183,52 € 0,00€ 8.235.183,52 € 

7.992.960,59 € 726.632,76 € 8.719.593,35 € 

35.035.443,45 € 0,00€ 35.035.443,45 € 

10.933.189,98€ 320.481,46€ 11.253.671,44 € 

12.008.968,35 € 176.961 ,40 € 12.185.929,75 € 12
> 

128~445.006¡63 € 4.872. 722;63 € 133•317;729;26 € 

--
682.951 ,56 € 2 .731 .806, 19 € 3.414.757,75 € 

--
129i127;958¡19€ 7i604..S28l82<€ 136. 732'487~!>1 € 
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A- Datos ejercicio 2011 

El Balance recoge: 

./' El importe de los capitales dispuestos y pendientes de amortizar a 31 de diciembre de 

2010 de los préstamos concertados con entidades de crédito, contabilizados en las 

cuentas 170 y 520 . 

./' Las cantidades pendiente de devolución de PTE años 2008 y años 2009, contabilizadas 

en las cuentas 171 y 521. 

El seguimiento del Estado de la deuda en el año 2011, a diferencia con el ejercicio 2010, 

se realizó a través del módulo de endeudamiento de la aplicación informática, el cual no 

permite incluir las cantidades pendientes de devolución de la PTE años 2008 y 2009, 

correctamente contabilizadas de acuerdo con la nota informativa de la IGAE. 

La diferencia entre el balance y el estado de la deuda de 13.667.213,56 € es la 

correspondiente a la devolución de la PTE años 2008 y 2009. 

Detalle de importes balance y estado deuda 

Cuentas 170 y 520 ......................... 128.625.010,80 C ............ . Estado de la 

deuda 

DPTE 2008 y 2009 (etas 171 y 521) ...... 13.677.213,59 € 

Total ................................................ 142.302.224,39 C ............. Balance 

Conclusión alegación cuarta: 

Las diferencias entre balance y el estado de la deuda son consecuencia de la forma en la 

que se ha podido realizar el seguimiento y la elaboración del estado de la deuda de la 

Memoria de la Cuenta General, para los ejercicios 2010 y 2011, hoja de cálculo o aplicación 

informática respectivamente. 

Con la salvedad de la contabilidad de la devolución de participación en tributos del estado 

año 2008, contabilizada en la cuenta 408 en el ejercicio 2010 y rectificada en el ejercicio 

2011, el Ayuntamiento de Salamanca esta contabilizando correctamente el 

endeudamiento financiero y confeccionando debidamente el estado de la deuda, el 

cual a partir del año 2011 se realiza a través del módulo de endeudamiento de la aplicación 

informática. 
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Quinta.- Comprobación de la información del endeudamiento financiero existente 

en el Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas (Epígrafes III.2.3)(IV. 

Con el usiones). 

En el punto III.2.3 Comprobación endeudamiento financiero MAP, se presenta la siguiente 

tabla comparativa, con relación a la información de endeudamiento facilitada y publicada por 

el Ministerio de Hacienda y Administración Públicas (MHAP). 

Entidades locales (datos en miles de euros) 

Endeudamiento CIR local (Deuda viva 
CIRBE 

contraído por las EELL publicada por MHAP) 

2010 2011 2010 2011 2010 2011 

Salamanca 128.832 142.302 139.422 134.337 140.325 145.181 

En la página 44 del informe provisional, el Consejo de Cuentas manifiesta que el 

Ayuntamiento no ha contabilizado un préstamo por importe de 2. 741.000 € formalizado en el 

año 2004 

Y en la conclusión 23 se recoge que el MHAP publica una deuda viva superior a la 

registrada por el Ayuntamiento de Salamanca, correspondiendo, al menos, a un préstamo 

formalizado en el año 2004 que no figuraría contabilizado por el Ayuntamiento de Salamanca 

Alegaciones Ayuntamiento de Salamanca. 

• Las diferencias entre las cifras de endeudamiento del Ayuntamiento, MHAP y CIRBE no 

son consecuencia de errores u omisiones en la contabilidad del Ayuntamiento, se deben 

a los distintos criterios utilizados en la toma de los datos para el cálculo de la cifra de 

endeudamiento. 

• El Ayuntamiento de Salamanca se ajusta en el cálculo de su endeudamiento a los 

criterios recogidos en la Orden EHA/4040/2004, de 23 de noviembre, por el que se 

aprueba la Instrucción del Modelo Normal de Contabilidad Local que establece la 

obligación de contabilizar las deudas contraídas con entidades de crédito o con terceros 

por préstamos recibidos u otros débitos, en las cuentas 170, 171, 520 y 521, de 

acuerdo con el criterio de caja, criterio general de reconocimiento de estos pasivos. 
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Con la salvedad de la contabilidad en el ejercicio 2010 de la devolución de PTE 2008, 

contabilizada en la cuenta 408 y rectificada en el ejercicio 2011 mediante asiento n° 

8434/2011(se puede consultar en la pag. 18 del presente informe) imputándose en 

dicho momento a las cuentas 171 y 521. 

• El MHAP realiza su cálculo siguiendo la nota metodológica publicada por su Secretaría 

de Estado de Hacienda y presupuesto, en dicha nota se establece que la cifra de 

endeudamiento se calcula en términos agregados incluyendo las entidades 

dependientes del Ayuntamiento, lo cual difiere de los criterios de contabilidad del 

endeudamiento establecidos en la Orden EHA/4040/2004. 

• La manifestación respecto a que el Ayuntamiento no ha contabilizado un préstamo 

por importe de 2. 741.000 € formalizado en el año 2004, no es correcta, la diferencia 

se corresponde con la cuota de amortización anual e intereses ejercicio 2010 del 

préstamo número 95-43552162 concertado con BBVA en el año 2004. (Amortización = 
2.530.555,89 €, Intereses = 209.566,58 €) 

Se debe a que dicha cuota, por importe de 2.741.068 €,tiene vencimiento y pago el 31 

de diciembre de cada año, y así es contabilizada por el Ayuntamiento. 

Sin embargo el BBVA la imputa indebidamente al ejercicio siguiente de su 

vencimiento (en el año 2011) por lo tanto el capital pendiente de amortizar a 31 de 

diciembre que comunica el BBVA a la CIRBE es superior al que refleja correctamente el 

estado de la deuda del Ayuntamiento de Salamanca. Esta diferencia había sido puesta 

de manifiesto en la diligencia de conciliación a 31 de diciembre del correspondiente 

ordinal bancario e incluida en la Cuenta General del ejercicio 2010 . 

Se muestra a continuación la información facilitada por el MAP respecto al riesgo 

declarado por el BBVA en relación a este préstamo en el que se observa que se incluye 

con la clave BSDVB (Crédito financiero en euros dudoso vencido no moroso), el importe 

de 2. 741.000 € que se corresponde con la cuota vencida y abonada de capital e 

intereses a 31 de diciembre de 2010. 

Entidad prestamista 
Fecha Deuda 

Clave Riesgo (según 
Clave_BCL Importe Deuda (PDE) 

Código 
0182 

0182 

Denominación claves CIRBE) 

BBVA 2010/12 BSDVA 20040204 7.592.000 

BBVA 2010/12 BSDVB 20040204 2.741.000 

En el ejercicio 2011 el BBVA mantiene la misma discrepancia puesta de manifiesto en la 

presente alegación respecto a la cuota de vencimiento y pago a 31 de diciembre de 

2011, al ser comunicada indebidamente como deuda viva por el banco a 31 de 

diciembre del 2011. 
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Conclusión alegación quinta: 

Con la salvedad respecto al ejercicio 2010 de la contabilidad de la devolución de PTE 2008, 

contabilizada en la cuenta 408, corregida e imputada en el ejercicio 2011 a las cuentas 171 y 

521 mediante el asiento n° 8434/2011(se puede consultar en la pag. 18 del presente 

informe), el Ayuntamiento de Salamanca registra adecuadamente su endeudamiento 

de carácter financiero, siguiendo los principios y criterios de la Instrucción del 

Modelo Normal de Contabilidad, y las diferencias con la Deuda Viva del MHAP y la 

CIRBE son debidas a la utilización de criterios diferentes en la toma de los datos. 
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Sexta.- Comprobación de las operaciones de crédito de endeudamiento financiero 

(Epígrafe III.3) (Conclusión Área 3.26) (Conclusión Área 5.41) (Recomendación 5). 

Del informe del Consejo de Cuentas (Páginas 53, 84, 88 y 90), parece deducirse que el 

horizonte temporal del Plan de Saneamiento Económico-Financiero 2008-2011, era en el 

2011 y que éste no se ha cumplido, así por ejemplo en las páginas 88 y 90 se dice, 

respectivamente: 

"Adicionalmente, en 2011, ha obtenido ahorro neto negativo y ha incumplido el objetivo de 

Estabilidad presupuestaria, y, consecuencia de ello, el Plan de Saneamiento Económico­

financiero 2008-2011 aprobado por el Ayuntamiento y autorizado por la Junta de Castilla y 

León". (Conclusión Área 5.41). 

"Deben cumplirse los objetivos previstos en Jos Planes Económico-Financieros o de 

Saneamiento Financiero aprobados por el Pleno, derivados, bien del incumplimiento del 

objetivo de estabilidad presupuestaria, bien de la generación de ahorro neto negativo, o 

bien, con carácter general, de otros resultados y normas que hayan podido determinar la 

necesidad de su aprobación". (Recomendación 5). 

Alegaciones Ayuntamiento de Salamanca. 

El horizonte temporal del Plan era generar capacidad de financiación, obtener ahorro neto 

positivo y volumen de endeudamiento inferior al 110%, con la liquidación del 

presupuesto del ejercicio 2010 (que se aprueba en 2011) y en el presupuesto de 2011. 

Ya que este plan trae su causa en el presupuesto de 2008 y en la liquidación de 2007, por 

tanto, como el plan es a tres años, los objetivos debían cumplirse en la aprobación del 

presupuesto del 2011 y en la aprobación de la liquidación de 2010, caso contrario el plan 

tendrá una duración superior a tres años1, extremo no previsto en el artículo 53 del R.D.L. 

2/2004, de 5 de marzo (T.R.L.R.H.L.) y el Plan fue aprobado por la Consejería de Hacienda 

de la Junta de Castilla y León. 

En definitiva, en el horizonte temporal del plan, éste se ha cumplido como lo corrobora el 

informe del Interventor de verificación del cumplimiento del Plan de saneamiento económico­

financiero (2008-2011) a fecha de 8 de junio 2011, Rfa 109/11/Ayto. 

Para corroborar lo expuesto anteriormente, se transcribe literalmente parte de las páginas 4, 

23 y 24 del propio Plan de Saneamiento Económico-Financiero 2008-2011, aprobado por el 

Ayuntamiento y autorizado por la Junta de Castilla y León: 

"es el Plan económico- financiero de reequilibrio, según disponen los artículos 22 del 

T.R.L.G.E.P. y 19 del R.L.G.E.P., habida cuenta del incumplimiento del objetivo de estabilidad 

presupuestaria en el presupuesto y modificaciones del ejercicio 2008 y liquidación del año 

1 Liq Liquidacióa 2010 
ano 
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2007, en términos de necesidad de financiación, de acuerdo con la definición contenida en el 

Sistema Europeo de cuentas Nacionales y Regionales". (Página 4) 

"l. CONTENIDO DEL PLAN 

Este plan contiene una serie de objetivos de gestión, diferenciando los objetivos generales de 

los operativos. 

1.1. OBJETIVOS DE CARÁCTER GENERAL 

El objetivo final de este Plan es generar capacidad de financiación en términos del sistema Europeo de 

cuentas Nacionales y Regionales, así como la obtención de ahorro neto positivo y que la ratio de 

endeudamiento siga permaneciendo por debajo del 110%. 

Para la consecución del objetivo nuclear del Plan expresado en el párrafo anterior se hace necesario fijar 

unos objetivos de carácter operativo que, a continuación, se establecen. 

1.2. 

1.2.1. 

OBJETIVOS DE CARÁCTER OPERATIVO 

Recuperación del ahorro corriente 

La Corporación deberá corregir la diferencia entre Ingresos corrientes y gastos corrientes más las 

amortizaciones. 

Dicho objetivo se concreta, para cada ejercicio económico, de la siguiente forma: 

Añ.o 

2009 

2009 

2010 

2010 

2011 

2011 

Objetivo op~r.atlvo 

Ahorro corriente negativo inferior al 2% de los ingresos corrientes liquidados en el 

ejercicio 2008 

Ahorro corriente negativo inferior al 2% de los recursos ordinarios del presupuesto 

del ejercicio 2009 

Ahorro corriente negativo inferior al 1 % de los ingresos corrientes liquidados en el 

ejercicio 2009 

Ahorro corriente negativo inferior al 1 % de los recursos ordinarios del presupuesto 

del ejercicio 2010 

Ahorro corriente positivo superior al 0% de los derechos corrientes liquidados en 

el ejercicio 201 O 

Ahorro corriente positivo superior al 0% de los recursos ordinarios del 

presupuesto del ejercicio 2011 

1.2.2. Retorno del ahorro neto positivo 

El ahorro neto negativo del ayuntamiento de Salamanca es el 2,53% de los derechos corrientes 

liquidados en el ejercicio 2007, y éste debe tornarse positivo al finalizar el plazo de vigencia del plan. 

Este objetivo se materializa, para cada anualidad, de la siguiente manera: 
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Año Objetivo operativo 

Ahorro neto negativo inferior al 2% de los ingresos corrientes liquidados en el ejercicio 

2009 2008, Incluida la anualidad teórica de amortización de la operación de crédito prevista 

en el presupuesto 2009 

Ahorro neto negativo inferior al 1 % de los ingresos corrientes liquidados en el ejercicio 

201 O 2009, incluida la anualidad teórica de amortización de la operación de crédito prevista 

en el presupuesto 2010 

Ahorro neto positivo superior al 0% de los ingresos corrientes liquidados en el ejercicio 

2011 201 O, incluida la anualidad teórica de amortización de la operación de crédito prevista 

en el presupuesto de 2011 

I.2.3. Disminución del Endeudamiento del Ayuntamiento de Salamanca y sus entes 

dependientes 

La ratio de endeudamiento debe mantenerse durante toda la vigencia del plan por debajo del 110% y 

debe obtenerse de los estados contables consolidados. 

Este objetivo se refleja, para cada año, para el Ayuntamiento de Salamanca y todos sus entes 

dependientes, de este modo: 

Año Objetl~ooperatlvo· endeudamiento 

El importe de las operaciones de crédito a concertar no debe ser superior a las 

2009 amortizaciones a realizar en el ejercicio, y siempre la ratio de endeudamiento tiene que 

estar situada por debajo del 110% 

El importe de las operaciones de crédito a concertar no debe ser superior a las 

201 O amortizaciones a realizar en el ejercicio, y siempre la ratio de endeudamiento tiene que 

estar situada por debajo del 110% 

El importe de las operaciones de crédito a concertar no debe ser superior a las 

2011 amortizaciones a realizar en el ejercicio, y siempre la ratio de endeudamiento tiene que 

estar situada por debajo del 110% 

I.2.4. Obtención de capacidad de financiación 

Las Entidades del Ayuntamiento de Salamanca que están dentro del ámbito de aplicación subjetiva del 

artículo 4.1 del R.L.E.P. deben tener capacidad de financiación al finalizar la vigencia de este plan. 

Aflo 

2009 

2010 

2011 

Objetivo· operativo 

El importe de la necesidad de financiación (21.653.492,20) debe minorar en un 33%, 

obtenida de la liquidación y cuentas anuales del ejercicio 2008 

El importe de la necesidad de financiación (21.653.492,20) debe reducirse en un 66%, 

obtenida de la liquidación y cuentas anuales del ejercicio 2009 

Debe existir capacidad de financiación, deducida de la liquidación y cuentas anuales del 

ejercicio 2010" 

(Páginas 23 y 24) 
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Así como las conclusiones del informe de Intervención antes citado: 

"I. CONCLUSIONES 

Primera.- De la liquidación del presupuesto del ejercicio 2010 del Ayuntamiento de Salamanca, se 

genera ahorro corriente positivo, cumpliendo el P.S.E.F. 

Segunda.- De la liquidación del presupuesto del ejercicio 2010 del Ayuntamiento de Salamanca, se 

obtiene ahorro neto positivo, cumpliendo el P.S.E.F. 

Tercera.- El capital vivo 31-12-2010, deducido los estados y cuentas anuales del ejercicio 2010 del 

Ayuntamiento de Salamanca y de sus entes dependientes, incluidos en el art 4.1 del R.L.E.P., ha 

aumentado respecto a 31-12-2009, no obstante la ratio de endeudamiento es inferior al 110% en 

consecuencia se cumple el objetivo del P.S.E.F. 

Cuarta.- De los estados y cuenta anuales del ejercicio 2010 del Ayuntamiento de Salamanca y de sus 

entes dependientes incluidos en el art. 4.1 del R.L.E.P., se desprende que el Ayuntamiento de 

Salamanca tienen capacidad de financiación de acuerdo con la definición contenida en el SEC95, 

cumpliéndose el objetivo del P.S.E.F 

Quinta. - Este interventor considera que sin perjuicio del cumplimiento de los objetivos de carácter 

general del plan de saneamiento económico financiero, teniendo en cuenta el remanente de tesorería 

negativo y las consideraciones reflejadas en el informe de la liquidación del presupuesto, el Pleno de la 

Corporación debería aprobar un plan de austeridad que conduzca al control exhaustivo y riguroso del 

ingreso y gasto público así como a la búsqueda de fuentes de financiación para atender las obligaciones 

mínimas que exige la Ley. 

Significando que este plan debe de hacerse extensivo a todos los entes dependientes del Ayuntamiento 

de Salamanca incluidos en el art. 4.1 y 4.2 del R.L.E.P. 

Sexta.- El presente informe deberá ser puesto en conocimiento del Pleno de la Corporación y una vez 

conocido por referido órgano, se dará traslado a la Consejería de Hacienda de la Junta de Castilla y 

León, a los efectos de seguimiento regulado en el artículo 22 de la Ley General de Estabilidad 

Presupuestaria, en el plazo máximo de quince días hábiles (art. 22.2 R.L.E.P)." 

Cuestión distinta es que el título del plan 2008-2011, induzca a error, que en la liquidación 

de 2011 se produzca ahorro neto negativo o necesidad de financiación, pero el Ayuntamiento 

no ha incumplido nada y no tenía la necesidad de hacer ningún plan, en base a lo siguiente: 

El órgano que tiene la tutela financiera (Dirección General de Tributos y 

Financiación autonómica de la Consejería de Hacienda de la Junta de Castilla y León) 

entiende que el artículo 53 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las 

Haciendas Locales es aplicable exclusivamente en el marco de una concreta petición 

de autorización de endeudamiento. Fuera de este caso, no existe obligación de 

formular el plan de saneamiento, en el supuesto de ahorro neto negativo, al que se 

refiere el artículo 53 citado. 
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Significar que el Ayuntamiento de Salamanca, no concertó ninguna operación de 

endeudamiento, excepto la del pago a proveedores en 2012, en los ejercicios 2011 

y 2012. 

Los estados contables del Ayuntamiento de Salamanca consolidando con sus entes 

dependientes, en la liquidación de 2011 arrojó una necesidad de financiación de 

5.778.262,74 que es el 4,21% de los ingresos no financieros consolidados y el límite 

del déficit no financiero de las liquidaciones de presupuestos de las Entidades locales 

del ejercicio 2011, hasta el que no será necesario presentar planes económico­

financieros de reequilibrio, según la Circular de la Secretaría General de Coordinación 

Autonómica y Local del Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas. Por la 

que se comunica a las Entidades Locales el Acuerdo de la Comisión Nacional de 

Administración Local relativo a la aprobación de los Planes Económico-financieros de 

reequilibrio con motivo de la liquidación de los Presupuestos del 2011 (Circular de 

22-05-2012), es el 4,390/o de los ingresos no financieros consolidados del 

Ayuntamiento de Salamanca. 

Conclusión alegación sexta: 

A.-EI Ayuntamiento de Salamanca ha cumplido el Plan de Saneamiento 

Económico-Financiero 2008-2011, significando que su horizonte temporal finalizaba 

con la liquidación del presupuesto de 2010 y aprobación del presupuesto de 2011. 

B. La liquidación del presupuesto del ejercicio 2011, se desprende que el Ayuntamiento 

de Salamanca tiene necesidad de financiación de acuerdo con la definición contenida en 

el SEC 95, sin embargo no es necesario la aprobación de un plan económico­

financiero de reequilibrio por no superar el límite de déficit no financiero , 

establecido en el 4,39% (4,21% <4,390/o), y tampoco es necesario hacer el plan 

de saneamiento previsto en el art 53 del T.R.L.R.G.L., por tener remanente de 

tesorería negativo, ya que el Ayuntamiento de Salamanca no ha concertado operación 

de endeudamiento en los ejercicios 2011 y 2012, salvo la derivada del R.D.L. 4/2012, 

de 24 de febrero. 
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Séptima.- Análisis de la situación del endeudamiento no financiero (Epígrafe 

III.4.1) (4. Conclusiones. Área 4). 

En la página 92 del informe provisional, el Consejo de Cuentas considera que de los datos 

reflejados en el apartado III.4.1 endeudamiento no financiero, se constata la falta de 

conciliación entre los saldos acreedores de la contabilidad y los importes 

certificados en virtud del ROL 4/12 de Pago a Proveedores. 

Alegaciones Ayuntamiento de Salamanca. 

• El certificado emitido por el Interventor en relación al ROL 4/12 de Pago a Proveedores 

es de fecha 14/03/2012 y no de fecha 31/12/2011 por lo tanto a 14 de marzo 

parte de las obligaciones pendientes de pago a 31 de diciembre del año anterior, 

correspondientes al endeudamiento no financiero, ya habían sido abonadas por la 

~ -
Tesorería del Ayuntamiento. 

El importe total de las facturas no contabilizadas incluidas en el certificado del 

Interventor citado anteriormente ascendía a 7.442.602,07€ y tal como se nos informó 

desde el Ministerio, se refería a aquellas facturas que no contaban con fase "O" y por 

lo tanto en ningún momento aumentarían el importe del endeudamiento no financiero a 

31/12/2011. Ya que estas facturas se encontraban recogidas en la cuenta 413, cuyo 

saldo a 31/12/2011 era de 8.411.470,73€, superior al importe certificado el 14/03/2012 

como facturas no contabilizadas. La diferencia se refiere a facturas anuladas o que no 

cumplían los requisitos exigidos por el ROL 4/12 para ser incluidas en el citado 

certificado. 

Conclusión alegación séptima: 

• No existe falta de conciliación entre los saldos acreedores de la contabilidad y los 

importes certificados en virtud del ROL 4/12 de pago a proveedores, ya que no se 

refiere al mismo momento temporal, siendo distintas las facturas recogidas en cada 

uno de ellos. 

• El importe de 7 .442.602,07€: no incrementa la diferencia, ya que las facturas están 

recogidas en la cuenta 413 al 31 de diciembre de 2011. 
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Octava.- Análisis de la situación del endeudamiento no financiero {Epígrafe III.4.1) 

{IV. Conclusiones. Área 4) 

El Consejo de Cuentas en la conclusión n° 35 considera que de los datos recogidos en el 

apartado III.4.1 se deduce que no existe coincidencia entre los saldos recogidos en la 

cuenta 413, acreedores pendientes de aplicar a presupuesto, y los importes aprobados en 

forma de expedientes de reconocimiento extrajudicial de crédito en los ejercicios 2010 

y 2011. 

Igualmente considera que el Ayuntamiento de Salamanca aprueba mediante reconocimientos 

extrajudiciales de crédito obligaciones que a fin de año no figuraban registradas en la cuenta 

413 como pendientes de aplicar al presupuesto. 

Alegaciones Ayuntamiento de Salamanca. 

Las facturas incluidas en la cuenta 413, tal y como establece la Orden EHA/4041/2004, de 

23 de noviembre, por la que se aprueba la Instrucción del Modelo Normal de Contabilidad 

Local, "recoge las obligaciones derivadas de gastos realizados o bienes y servicios recibidos, 

que no se han aplicado al presupuesto" a 31 de diciembre y que cuentan con la 

correspondiente factura registrada en el Registro de Entrada de facturas del Ayuntamiento. 

Por contra, el reconocimiento extrajudicial de facturas se refiere a aquellas respecto a las 

que se haya acreditado documentalmente la realización de la prestación o el servicio (art. 

189.1 TRLRHL) y siempre y cuando no exista dotación presupuestaria en el ejercicio 

corriente (es decir, se refieran a obras, servicios o suministros de ejercicios anteriores) 

independientemente que las facturas hayan sido presentadas antes del 31 de diciembre del 

ejercicio anterior y figuren por tanto en la cuenta 413, o se hayan registrado con 

posterioridad al cierre del ejercicio. 

La coincidencia entre el importe de las facturas reflejadas en la cuenta 413 y el de las 

aprobadas mediante reconocimiento extrajudicial es imposible, ya que las facturas 

contabilizadas en la cuenta 413 han podido ser anuladas por falta de conformidad, mientras 

que las incluidas en los reconocimientos extrajudiciales de facturas han podido ser 

registradas en el año de aprobación de los citados reconocimientos, pero que se refieren a 

obras, servicios y suministros de ejercicios anteriores. 

Conclusión alegación octava: 

Es normal que no exista coincidencia entre las facturas contabilizadas en la cuenta 413 

{facturas registradas antes del 31/12 de cada año y no aplicadas a presupuesto) y 

las tramitadas mediante expedientes de reconocimiento extrajudicial de crédito 

{facturas correspondientes a gastos ejecutados en ejercicios cerrados, 

independientemente de la fecha de registro de las mismas). 
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Novena.- Conciliación del Endeudamiento Financiero del Sector Público Local de los 

Ayuntamientos capitales de provincia de Castilla y León (IV. Conclusiones. Área 

2)(V. Recomendaciones). 

Según se indica en las conclusiones 17 y 18: 

Existente diferencias entre la información contable y presupuestaria del endeudamiento 

financiero consecuencia de: 

• La contabilización de la devolución de la liquidación definitiva de la participación 

en tributos del estado año 2008 (detallado en el apartado III.2.1 Conciliación, 

para las entidades locales, entre el endeudamiento financiero del Balance y el del 

Estado de la Deuda). 

• Regularización contable, de reclasificación de deuda y devolución de la participación 

en tributos del Estado (detallado en el apartado III.2.3 Comprobación de la 

información del endeudamiento financiero del MHAP) 

Y se recoge en las siguientes recomendaciones, que: 

6) Debe realizarse el registro contable de las cantidades a devolver como consecuencia 

de la liquidación definitiva de la participación en tributos del Estado conforme la nota 

informativa de la IGAE. 

7) Han de realizarse las operaciones de reclasificación de deuda entre el largo y corto 

plazo, así como de reconocimiento de los gastos financieros devengados y no vencidos 

a fin de ejercicio, previstas en la Instrucción del Modelo Normal de Contabilidad y en el 

Plan General de Contabilidad Pública adaptado a la Administración Local. 

Alegaciones Ayuntamiento de Salamanca. 

A. Contabilización de la devolución de la participación en tributos del estado de 

los años 2008 y 2009. 

Desde el ejercicio 2011 se está realizando correctamente de acuerdo a lo establecido en la 

nota informativa 1/2010 de la IGAE. 

La devolución PTE año 2008 se contabilizó en el ejercicio 2010 en la cuenta 408, 

mediante el asiento n° 36004/2010, habiéndose rectificado y contraído en las cuentas de 

171 y 521 en el ejercicio 2011, mediante el asiento nº 8434/201, diferenciando los importes 

a devolver entre el largo y corto plazo. 

A continuación se presenta detalle de los asientos rectificativos registrados en contabilidad . 

./ Asiento 36004/2010 
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E i9 1lJ" 1 I• • • •1 1 .,' • t! ·N•opo¡oción 4i'.>. lllill!l!E 1 
IN1í110peración i'J [A Localoor 1 i9 Expata¡ 1 
N• operación contable F.Contablo Tq,o 
1 36004 jJ0/12/201 o ¡¡;¡-- LJOUIDACION PARTICIPACIDN TRIBUTOS ESTADO 200B 

Oave1defa" Movimiento 
~-

2 408 
3 750 

ACREEDORES POR DEVOLUCIÓN DE INGRESOS 
TRANSFERENCIA CORRIENTES 

o.ooe 
_ 2.849.545.19 e 

./ Asiento 8434/2011 

_ [ALooeizor L_ 
N• operación contable F.Contatle Ti;lo 
1 0434 !0010412011 ¡¡;¡---

Movinierio 

DEUDAS A CORTO PLAZO 

Dosc;ri;lci6n 
Correcci6n del asiento n• 36004 Mo 201 O. iquidaci6n definiiva 
participación en tributen del citada por estar coreblUzado 
inCOffectamente en la cuenta 408 

2 521 
3 400 ACREEDORES POR DEVOLUCIÓN DE INGRESOS 

o.ooe 
3.414.757,75C 

3.414.757,75€ H 
o.ooe o 

ir;orto Haber D/H ! 

602.951.56€ H 
o.ooe D 

La devolución de tributos del estado de los años 2008 y 2009, durante los ejercicios 

2011, 2012 y 2013, se están contabilizando mensualmente mediante los siguientes 

asientos, de acuerdo con la nota informativa de la IGAE sobre el registro contable de estas 

operaciones: 

./ 1.- Por el reconocimiento de la obligación mensual de devolución de ingresos: 

E l!9 11" i 1• • • •1 1 1 .,. ll 2i •N1opereción¡ ~ liiil [l!E 1 

_l~~_:_()P_"'~n ___ i'J _ rA Loceiz~.L- _______ a E"""'t'" I __ 
N1 operación contablo F.Corleblo Ti;lo 
r 3355 122102/2011 r 
Clave de fase 

~ 
Movinierio 
2011 OP 

De1cripci00 
Dll Entrega a cuenta. ENERO /2011. PARTiCiPACiOÑiiE"Los 
MUNICIPIOS EN LOS TRIBUTOS DEL ESTADO. 

La aplicación informática imputa automáticamente la devolución a las cuentas de 

ingreso por naturaleza, en el año 2008 las cuentas 750 y 7310. Al final de año se 

realiza un asiento manual de regularización del montante anual que ha supuesto la 

devolución de la Participación de tributos estatales de los años 2008 y 2009, 

imputándolo a la cuenta 521 y realizando un contrasiento en las cuentas de ingresos 

por naturaleza en las que la aplicación ha contabilizado las devoluciones. 

E i9 llT" 1• • 1 
• •1 , I ~· . ti •N•operoción' 4i'.>. 111111['[31 

INúm Dperoción i'J [A Localizar_ j ___ _ 
N• operación contable F.Contablo Ti;lo 
1 34057 11211212011 ¡¡;¡---

Movimiento 

REGULARIZACIDN DE LIOUIDACION PARTICIPACION 
TRIBUTOS DEL ESTADO 2000 DE ASIENTOS 2011 

..... 
Cuente P.G.C.P. Descri;lción 

2 750 
3 7310 

TRANSFERENCIA CORRIENTES 
IMPlJESTÓ SOBRE i:ivALOR-AllADIDO 
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./ 2.- Por el reconocimiento del derecho de cobro mensual en concepto de entrega a 

cuenta: 

[;i S 11' ' 14 4 1 • •1 1 l - • ~¡ • N•operación , 11:\ liiill JiE 

1 NIÍ":~Jl_"'_~- iJ_ _ __ _ __ ~ Locoizar 1 5 El<JX>l\er I__ __ _ 
N' operación conloble F.Contablo T!>o 
1 2149 131/0112011 r 

273 OP 

Dosctipción 
Enboga a cuenta. ENERO /2011. PARTIOPAOON DE LOS 
MUNICIPIOS EN LOS TRIBUTOS DEL ESTADO. 

2750 TRANSFERENCIA CORRIENTES ' o,ooc • 2.334.575,24C iH 

./ 3.- Por la compensación de los débitos y créditos recíprocos y por la anulación de los 

derechos presupuestarios al efectuar la devolución de ingresos: 

EHI 11' 1 14 • : • H :1 . i ~i • N1 operación! 11:\ lliiii< ij: 
j NIÍ": Operación 31 (). Loc.lizor 1 5 E-lor j 
N' operoci6n - F.Conloble T¡,o 
1 3356 122/02/2011 · r 
Oavedof.., 

~ 
MoWriodo 
2011 84 

, 1 1 .. 1 .. 11 · l . 1 T 1 
DP 

o~ 

1

011 Enboga o cuenla, ENERO /2011. PARTJCIPAOON DE LOS 
MUNIOPIOS EN LOS TRIBUTOS DEL ESTADO. 

AP\M'IO ICUento P.G.C.P. ID~ión 
~ 

""""rto Debo !Importo Hobel IDIH 1 

2 579 
3 437 
4 4339 

.FORMAl,IZACION 
DEVOLUCION DE INGRESOS 
DERECHOS ANULADOS POR DEVOLUCION DE INGÁESOS 

ú\ Locoizor !_ _ ___ _ _ 

o.ooe 
47.492.42C 

o.ooe 

NI operooión e<rloblo F.Contablo Ti>o o~ 

2 4300 

2162 1221w2011 r 
MoWnionlo 
2011 463 OP 

Enboga a cuenta. ENERO /2011. PARTICIPAOON DE LOS 
MUNICIPIOS EN LOS TRIBUTOS DEL ESTADO. 

_J)EUDORES Ll~UID, CONTRAIDIJ ?REVID, INGRE.s.o OIR.~cr.o o.ooe 

47.492,42 e' H 
o.ooli 'D 

47.492.42C H 

./ 4.- Por la reclasificación temporal de deudas, por el importe de devolución 

correspondiente al año siguiente: 

Eir8m" I M • I• .i : ,, ll, ! ~i • N•operaci6ni 11:\ liiill il!E l 

l~il":~~~---:;¡ __ __ _ (). Locoi2or J. at E-tar j_ 
N• operaci6n conloble F.Contablo Tipo 
1 34059 !1211212011 ¡¡;¡-
Clave de fau Moviriento 

~ 
..... 
CUento P.G.C.P. Descripción 

DEUDAS A CORTO Pl.PZ1l 

De1aipci6n 
REC!.ASIFICACION DE CORTO A LARGO LIQUIDACION 
PARTICIPACION TRIBUTOS DEL ESTADO 2008AFIO 2012 

o.ooe 

./ 5.-En el año 2011 además de regularizar y contabilizar la devolución de tributos 

estatales del año 2008, se contabilizó de acuerdo con la nota informativa de la IGAE, 

el reconocimiento del saldo acreedor a devolver fraccionadamente por los tributos del 

estado del año 2009, mediante el asiento manual n° 34062/2011, diferenciando 

entre corto y largo plazo: 
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1 N(mDperación iJ (}. Locaizar 1 

N• operación contabla F.Contable T~ Desc~ción 

. &;Expatar L. 
1 34062 112112/2011 ri;¡- ASI. DIRECTO UQUIDACIDN TRIBUTOS DEL ESTADO 2009 

Ciavedefau 
¡¡;¡----

2 7310 
3 732 
4 750 
5 521 
6 171 

IMPUESTO SOBRE EL VALOR A~ADIDO - , -··- ·-·--·· ----
li.tPUESTOS ESPECIALES 
TRANSFERENCIA CORRIENTES 
DEUDAS A CORTO PLAZO 

• PRESTAMOS A LARGO PLAZO 

1.166.D23.69C 
35.544.44c 

9.351.261.B9C 0,00 C O 
O,OOC 2.189.081.4BC H 
O.OOC 8.756.325,92C H 

B. Reclasificación de deuda entre el largo y el corto plazo 

Se realiza todos los años mediante asientos directos, tanto de los préstamos con entidades 

financieras (cuentas 170 y 520) como de la devolución de las liquidaciones definitivas de 

participación en tributos estatales años 2008 y 2009 (cuentas 171 y 521). 

Se adjuntan los asientos de reclasificación de deudas realizados durante los años 2010 y 

2011, por los importes consignados en el capítulo 9 del proyecto de presupuesto del año 

siguiente. 

Año 2010 

./ Reclasificación temporal préstamos con entidades financieras 

E d9 1iJ'" I• • 1 • •1 j ., .)l ! t! • N1 operación J ~ iijjJ [!;J 
(}.Local'•~ 

N• operación contable F.Conteblo Tipo Oe~ción 

¡--~ 13111212010 ~ RECLASIFICACIDN TEMPORAL DE CREDITO A C.P. 2011 

Moviniento 

2 520 DEUDAS A CIP CON ENTIDADES DE CREDITO O,DOC 

Año 2011 

./ Reclasificación temporal préstamos con entidades financieras 

El!tliJ'" j 1•• ••I i y" Ji 1 2¡ • N•operaciónj ~ Jiiil [[i 
1 Núm. Operación _ iJ (}. Locaizar 1 8 EHPQ'i<J 1 

N• operación contable F.Contablo T~ Oetc~ción 

1 38733 f3oíi2i2cii1 ™ RECLASIFICACIÓN DE CREDITOS A CORTO PI.AZO 2012 

Cave defau Moviniimto 
fM--

2 170 PRESTAMOS A LARGO PLAZO CON ENT. DE CAEDITO 5.027.522,66€ O,DOC O 

./ Reclasificación a corto plazo de devolución tributos del estado año 2008 
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8:61i!" H 4 • •I ' 

lNi:.n. Operación :;J_ 
j( ~¡ •NI operación : ~ liiil'll'.E 

[?!. Loc•liz" l iit E>pat•r 1 
N• opor•clón conl!ble F.Cori•ble Tipo 
1 34059 ¡, 211212011 ¡¡¡-

MoYinlenlo 

DO$Clipción 
RECLASIFICACION DE CORTO A LARGO LIQUIDACION 
PARTICIPAOON TRIBUTOS DEL ESTADO 200BA~O 2012 

O.OOC 682.951,56& H 

../ Reconocimiento del saldo acreedor a devolver fraccionadamente por los tributos del 

estado del año 2009, en el que se distingue la imputación entre corto y largo plazo 

en función del momento temporal de la devolución, que a 31/12/2011 era de 5 años. 

(:! 6\ll" 1 H 4 J • H J , ./ 0: ~¡ •N•oporoclón i ~ DllDfiE 
JNún. ºº"'ª" _:=;JJ__ ~Loe.¡- 1 • E_. .. L 
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El Ayuntamiento de Salamanca no realiza la imputación al ejercicio de los gastos financieros 

devengados, por aplicación del principio de importancia relativa, ya que la importancia 

en términos cuantitativos se considera escasamente significativa y no altera la imagen fiel de 

la situación patrimonial y de los resultados del Ayuntamiento. 

Conclusión alegación novena: 

A. El Ayuntamiento de Salamanca está contabilizando correctamente la devolución 

de tributos estatales de los años 2008 y 2009, de acuerdo a lo establecido en 

la nota informativa nº 1/2010 de la IGAE sobre el registro contable de estas 

operaciones, una vez regularizado el asiento del año 2010 en el año 2011. 

B. El Ayuntamiento de Salamanca está realizando todos los años la regularización 

contable en cuanto a la reclasificación temporal de créditos y devolución 

participación tributos estatales año 2008 y 2009. 

c. En virtud del principio de importancia relativa no se considera necesaria la 

periodificación de los gastos financieros. 

CONCEJAL DELEGAD INTERIOR 

21 /21 


